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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na srovnání pojetí prvopočátečního čtení a psaní v

učebnicích tří vybraných nakladatelství (Nová škola, Didaktis, Fraus). Je rozdělena na

část teoretickou a část srovnávací.

V teoretické části je podrobně analyzován současný stav i vývojové trendy

počátečního čtení a psaní, a to v období předslabikářovém, slabikářovém a

poslabikářovém.

Srovnávací část se zabývá porovnáním metodických příruček a učebnic vybraných

nakladatelství.

V závěru práce jsou naznačeny další možnosti zdokonalování čtenářských a

písařských dovedností žáků.

Diplomová práce je doložena přílohovým materiálem.

Abstract

This diploma thesis deals with the comparison of conception of very beginning

reading and writing in the textbooks of three chosen publishers (Nová škola, Didaktis,

Fraus). It is divided into theoretical and comparative part.

In the theoretical part the authoress closely analyses the present condition and the

development of elementary reading and writing in before syllabary period, syllabary

period and after syllabary period.

The comparative part is concentrated on the comparison of methodical manuals for

teachers and textbooks published by Nová škola, Didaktis and Fraus.

Next possibilities of improving pupils´ reading and writing skills are included in the

end of the work.

The diploma thesis is documented with appendices.
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Úvod

Žijeme v době informačního vzestupu, v němž se znalost čtení a psaní stává stále

významnější součástí každodenního života. Většinu nových poznatků, s nimiž se denně

setkáváme, získáváme především prostřednictvím tištěného textu. Čtení je proto jednou

ze základních činností každého člověka v jeho cestě za poznáním. Každoročně vychází

velmi mnoho publikací, odborných článků v novinách a časopisech, reklamních tiskovin

apod., které potřebujeme vstřebat. Proto by člověk našeho století měl umět dobře a

rychle číst. Vedle čtení je samozřejmě neméně důležité i psaní. Návyk správného a

rychlého čtení a psaní bychom si měli přinést do života již ze školy.

V současné době se ve školní praxi uplatňují různé nové metody výuky a netradiční

metodické postupy, v nichž se klade důraz na celkový rozvoj osobnosti dítěte

v souvislosti s rozvojem moderní společnosti.

Dnešní školní výuka se opírá o nové vzdělávací programy, které vymezují klíčové

kompetence. Významným prvkem je akcent na zodpovědnost učitelů za vedení výuky a

výsledky žáků. Důležitou složkou v celkovém procesu výuky je vzbuzení zájmu žáků o

předmět výuky, jejich aktivní zapojení do vyučovací hodiny a snahy o iniciativní přístup

k danému předmětu.

Diplomová práce „Pojetí počátečního čtení a psaní v učebnicích nakladatelství Nová

škola, Didaktis a Fraus“ je zaměřena na několik cílů. Prvním z nich je interpretace

současného pojetí počátečního čtení a psaní v 1. ročníku ZŠ v porovnání s teoretickou

částí práce. Dalším cílem je analýza učebnic tří vybraných nakladatelství, v nichž je

rozebráno pojetí, obsah i přístupy k vyučování čtení a psaní v 1. ročníku ZŠ.

Ve shodě s uvedenými cíli je diplomová práce rozdělena do dvou částí (teoretické a

srovnávací), které jsou pro přehlednost dále členěny na kapitoly a podkapitoly.

Teoretická část je zaměřena především na analýzu současného stavu i vývojové trendy

počátečního čtení a psaní, a to v období předslabikářovém, slabikářovém a

poslabikářovém. Srovnávací část se zabývá porovnáváním jednotlivých metodických

příruček pro učitele a učebnic tří vybraných nakladatelství (Nová škola, Didaktis,

Fraus).
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V teoretické části jsem vycházela především z publikací autorů Wildové R. (2002),

Doležalové J. (2001), Fabiánkové B., Havla J., Novotné N. (1999), ale i dalších prací od

různých autorů uvedených v seznamu použité literatury. V části srovnávací jsem čerpala

z metodických příruček od autorů Březinové L., Havla J., Stadlerové H. (2008),

Kozlové M., Halasové J. (2002), Mühlhauserové H. (2005) a srovnávala metodické

postupy v jednotlivých metodických příručkách.

Součástí práce je také závěr, přílohy a seznam použité literatury. V závěru diplomové

práce jsou naznačeny další možnosti zdokonalování čtenářských a písařských

dovedností žáků.

Dané téma bylo zajímavé sledovat zejména z hlediska vývoje jednotlivých metod

prvopočátečního čtení a psaní, počínaje Komenským přes Šalvu Amonašviliho až po

moderní metody ve výuce čtení a psaní. I přes shodné cíle výuky dané RVP a

analyticko-syntetickou metodu uplatňovanou ve sledovaných metodických příručkách je

zpracování učební látky v těchto učebnicích odlišné, přitom však působivé, poutavé,

názorné a podněcující fantazii žáků.
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1 Teoretická část

Vyučování čtení a psaní, tj. předávání znalosti písma od jedné generace k následující

generaci, se stalo nepostradatelnou potřebou hned po vynalezení písma (Kořínek,

Křivánek: 1985: 9).

Současné pojetí vyučování prvopočátečnímu čtení vychází z hláskového principu

naší řeči a odpovídá psychologickým pravidlům obecné, pedagogické a vývojové

psychologie. Na jejich podstatě byl vytvořen základní teoretický požadavek, jenž

požaduje při výuce psané řeči analyticko-syntetický postup výuky čtení a který byl

z metodického hlediska stylizován jako zvuková a hlásková analyticko-syntetická

metoda čtení.

Proces prvopočátečního čtení je neustále málo účinný. Má-li být výuka efektivní,

musí již od začátku respektovat základní zákonitosti učení a principy, jež vyplývají z

příznačnosti učiva. Úspěch v počáteční výuce nezbytně podmiňuje znalost vývojových

fází čtení, věkových zvláštností psychických procesů vnímání, paměti, představivosti,

obrazotvornosti, myšlení a dobrou orientaci ve funkci těchto procesů v dílčích etapách

čtení (Kořínek, Křivánek: 1985: 59).

Čtení je druh řečové aktivity, při němž je řeč v optické podobě impulzem,

vyvolávajícím u člověka myšlenkové pochody, které spějí k porozumění čteného

obsahu.

Psaní je podle V. Pence (1961: 3) pracovní proces, který slouží ke grafickému

záznamu myšlenek a řeči vlastní (např. v románu, v dopise apod.) nebo cizí (např. při

přednášce, ve škole při diktátu atd.). Stalo se nástrojem k předávání informací mezi

generacemi a jeho znalost se stala jedním z měřítek kulturní úrovně člověka a národa. Je

tedy jinou (grafickou) formou jazykového vyjadřování.
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1.1 Historické metody ve výuce čtení

Podle Kořínka, Křivánka (1985: 11) byly význačným pokrokem v rozvoji metod

počátečního čtení a psaní nejrozmanitější snahy o sjednocení syntetické a analytické

metody, které u nás vyvrcholily v propracování doposud používané analyticko-

syntetické metody zvukové.

Metoda analyticko-syntetická u nás navazuje na tradici J. A. Komenského (Živá

abeceda), na pokrokovou tradici ruské pedagogiky, zejména na práce K. D. Ušinského a

na pedagogiku sovětskou. Reaguje i na nezdařené pokusy s upotřebením globální

metody u nás. Na rozdíl od této metody nevychází z analýzy tištěných vět a slov, nýbrž

z analýzy mluvené řeči. Až po vyvození hlásek vede děti, aby k nim přiřazovaly jejich

grafické zobrazení (písmena).

V komplikovaném vývoji metod počátečního vyučování čtení a psaní se setkáváme

se dvěma základními skupinami metod. Představují přibližně základní vývojové etapy

vyučování v oblastech, kde se využívá hláskové písmo. Znakem pro rozčlenění metod

do těchto skupin je to, zda vycházejí ze syntézy písmen (hlásek) nebo z analýzy celých

slov (vět). Přes notnou rozmanitost metod lze tyto metody rozčlenit při konkrétním

usnadnění na metody syntetické a analytické (popř. analyticko-syntetické).

1.1.1 Metody syntetické

Podle Blatného a Fabiánkové (1981: 17) vycházejí metody syntetické z jednotlivých

prvků, tedy z písmen v písemném jazyce či z hlásek v jazyce mluveném, které se poté

postupně sdružují v celky.

1.1.1.1 Metoda písmenková (abecední, slabikovací)

Tato metoda, kterou používali již staří Řekové a Římané, vycházela z prvků psané

řeči. Žáci se učili nejprve názvy písmen a rozpoznávali jejich tvary. Jakmile si takto

osvojili celou abecedu, uměli ji odříkat od začátku do konce i opačně, přikročilo se ke

spojování písmen ve slabiky a poté slabik ve slova.

[…]


(nakladatelství Fraus) je třeba ocenit, že obsahují náměty didaktických her ve výuce

prvopočátečního čtení a psaní (nakladatelství Didaktis, str. 13–15). Je to jistě nejen

znamenitá pomůcka pro učitele, ale i výborná motivace pro děti.
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Ve snaze o stále modernější metody výuky vydalo nakladatelství Nová škola a Fraus

řadu interaktivních učebnic. Nakladatelství Didaktis zatím s takovou učebnicí na trh

nepřišlo.

V uvedených metodických příručkách postrádám cvičení pro leváky a dyslektiky. I

když v Malé písance 1, 2, 3 (nakladatelství Didaktis) se na ně pamatuje alespoň tím, že

jsou písmena předepsána na pravém okraji listu.
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Závěr

Současné pojetí výuky prvopočátečního čtení a psaní je založeno na využití a rozvoji

aktivity žáka, jeho tvořivosti a vyzdvihuje schopnost používat čtení a psaní jako nástroj

pro komunikaci. Na rozdíl od dřívějšího pojetí je dnes ve výuce prvopočátečního čtení a

psaní prioritní obsah (to, co žák čte a píše), a ne vnější forma (to, jak žák čte a píše).

Výuka prvopočátečního čtení a psaní vychází ze svědomitého dodržování

individuálního vývoje žáka, jeho přístupu a vnitřní motivace k získávaným

dovednostem. Důraz se v procesu rozvoje čtení a psaní klade na celkový vývoj jazyka,

žákův prožitek (považuje se za nezastupitelný motivační impulz), rozvíjení vyjadřování,

aktivní poslech žáků, pocit zodpovědnosti za vlastní zdokonalování a rozšiřování

nabytých dovedností, vytváření pozitivního vztahu ke čtení, psaní a jejich užití jako

dorozumívacího prostředku.

Převládající aktivitou je hra, při níž si žák uvědomí použitelnost čtení a psaní.

Výuka prvopočátečního čtení a psaní probíhá v primární škole analyticko-

syntetickou nebo genetickou metodou, ale učitelé mají možnost tyto metody podle

potřeb žáků obměňovat (např. vzájemná souvislost čtení a psaní; výběr skupiny písmen

pro začátek čtení; proměnlivost tvarů psacího písma; rozvoj čtení pomocí poznávání

dvou či více tvarů stejného písmene; zaznamenávání tvarů hůlkového písma;

začleňování diktátu, autodiktátu, přepisu aj.).

Analyticko-syntetická metoda je ve srovnávaných metodických příručkách hlavní

metodou výuky. Její předností je aktivní zapojení žáků do vyučovacího procesu.

Výrazně jsou akceptovány mezipředmětové vztahy. Integrace čtení a psaní do ostatních

vyučovacích předmětů výrazně podporuje funkční využití a rozvoj motivace pro čtení a

psaní.

Výběr učebnic není vůbec jednoduchý, protože v dnešní době je nabídka na trhu

s učebnicemi dosti bohatá. Je dobré vyslechnout rady těch, kteří s učebnicemi již

pracovali. U nových učebnic nám nezbývá nic jiného než se spolehnout na kvalitu

autorů a recenzentů. Důležitá je nejen přehlednost, grafická úprava, ale i podpora

aktivního učení a spolupráce dětí.
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Podle mého názoru záleží výběr učebnice především na učiteli. Ten si jistě bude

vybírat podle toho, která učebnice mu bude nejlépe vyhovovat. Samozřejmě přitom

musí přihlížet také ke schopnostem svých žáků.

Lze konstatovat, že mnou analyzované metodické příručky úrovní zpracování (mj.

častým střídáním různých forem a postupů práce), úpravou a spojitostí s dalšími

vyučovacími předměty i rozsahem představují účelnou pomůcku pro každého učitele a

jsou mu nepostradatelným zdrojem informací o způsobu výuky českého jazyka v 1.

ročníku základní školy. Podle mého názoru patří k modernějším metodickým

publikacím na našem trhu.

Další možnosti zdokonalování čtenářských a písařských dovedností žáků spatřuji

v tzv. projektové výuce a ve výuce v blocích. Při ní se přirozeným způsobem využije

žákova schopnost číst a psát pro řešení konkrétního úkolu (konkrétní životní situace).

Zájem žáka o dovednost čtení a psaní lze podpořit využitím moderních

audiovizuálních prostředků, jako jsou magnetofonové nahrávky textů, počítačové

programy, CD aj. Dnes již máme na počítačích k dispozici řadu výukových programů

pro počáteční nácvik čtení a pro využití čtení při řešení zajímavých čtenářských úkolů.

Rovněž školní nebo veřejné knihovny, kde se žáci setkávají s bohatou žánrovou

nabídkou textů a rozvíjí se jejich návyk využívat knihu nejen jako prostředek získání

informace, ale i zdroj zábavy, zvýší účinnost a přitažlivost výuky prvopočátečního čtení

a psaní.

Po srovnání všech třech metodických příruček bych osobně pro svou práci ve třídě

volila mezi učebnicemi od nakladatelství Nová škola a Fraus. Učebnice (Živá abeceda a

Slabikář) od těchto nakladatelství nejsou zbytečně přehuštěny kresbami a textem, takže

děti se v nich snadněji orientují. Barevně jsou oproti Slabikáři a Písmenkáři

(nakladatelství Didaktis) světlejší a veselejší.

Líbí se mi způsob jejich zpracování (podrobné pokyny, přehlednost), nápaditost a

tematická různorodost cvičení, názornost, barevnost a zábavné fotografie i obrázky.

Bylo by jistě potěšitelné, kdyby poznatky o vývojových metodách prvopočátečního

čtení a psaní a analýza výše uvedených metodických příruček pomohly pedagogickým

pracovníkům při rozhodování o volbě metody výuky prvopočátečního čtení a psaní i při

výběru vhodných učebnic.
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