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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Pojetí počátečního čtení a psaní v učebnicích nakladatelství
Nová škola, Didaktis a Fraus

.................................................................................................................................................

( téma)

Diplomová práce se zabývá srovnáním pojetí počátečního čtení a psaní v učebnicích
tří různých nakladatelství. Na základě studia odborné literatury, učebnic a metodických
příruček měla autorka práce prokázat schopnost uceleného pohledu na danou problematiku.

V teoretické části práce je stručně připomenuto vyučování počátečnímu čtení a psaní
v ČR. Zdá se, že se na některých místech diplomantka zbytečně zabývá obecně známými
teoriemi, uváděnými ve všech metodických příručkách i učebnicích.

Autorka práce si klade za cíl porovnat a analyzovat učebnice počátečního čtení a psaní
ze tří různých nakladatelství. Pokud jde o srovnávací část, považuji ji spíše za komentovanou
část, nikoli za analýzy, na jejichž základě by bylo možno podat objektivní obraz daného
tématu.

Celkově hodnotím práci jakožto popisnou, nikoli analytickou. Vlastní srovnání je
minimalizováno, a tak nové informace, jež práce přináší, jsou pouze dílčího charakteru.

Práce navíc obsahuje i řadu nedůsledností (způsobu citace, nevhodné stylizace a
gramatické chyby: s. 22, 64, …). Dále je v práci řada nepřesných informací: s. 54 „Pomocné
linky v tomto sešitě …“ (jaké pomocné linky?); s. 64 „V souladu s cílem vyuč. hodiny (např.
zrakové vnímání, myšlení... )“; s. 75 „..poznatky o vývojových metodách…“ apod.

Porovnávaný materiál skýtá další množství zajímavých informací, které však
diplomantka ne zcela využila, třebaže by práci přidaly na originalitě.

Za pozitivum této části práce považuji spojení teoretické části práce s praktickou aplikací.
Zkušenosti, které diplomantka získala při zpracování diplomové práce může velmi vhodně
využít ve svém pedagogickém působení v hodinách čtení a psaní.

Práci doporučuji ji k obhajobě.
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